
   

  

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 130 del 22/09/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  828 

 Del 14/10/2014  

 
OGGETTO: Lavori di “Efficientamento energetico della Scuola Elementare Giacomo 
Tauro”, finanziato nell’ambito della Pianificazione strategica area vasta Valle d’Itria - Linea 
di intervento 2.4.- Azione 2.4.1. Affidamento lavori di spostamento di mobili ed arredi 
scolastici. CIG Z51110C53F. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 

CHE con DD.G.R. n. 1822 del 2 agosto 2011 e n. 990 del 21 maggio 2013 è stato 
approvato dalla Regione Puglia il Programma Pluriennale di Attuazione dell’Asse II PO 
FESR, inerente l’“Uso sostenibile ed efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per 
lo sviluppo”; 
CHE con Delibera n. 15 del 01.10.2012 il Consiglio di Piano dell’Area vasta Valle d’Itria ha 
definito otto interventi da candidare in base alle nuove risorse resesi disponibili, per un 
totale di 4.688.783,79 euro; 
CHE in tale sede è stato candidato, per il Comune di Castellana Grotte, l’intervento di 
efficientamento riguardante la scuola elementare “G. Tauro”, per un importo totale di           
€ 699.500,00 (di cui € 594.308,12 quota PO FESR ed € 105.191,88 di cofinanziamento 
comunale); 
CHE con la D.G.R. n. 2155/2011 sono state approvate  le “Modifiche alle linee guida per il 
finanziamento di interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale ed alle 
prestazioni energetiche del patrimonio edilizio pubblico nel settore terziario”, già approvate 
con D.G.R. n. 515/2010; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

CHE con D.G.R. n. 2203/2012 si è stabilito che il finanziamento degli interventi su 
menzionati potrà essere assentito a totale carico della Regione nei soli casi in cui gli Enti 
beneficiari procedano all’appalto dei lavori con le modalità di cui all’art. 82 del D.Lgs.          
n. 163/06 e ss.mm.ii. e che le economie conseguite a seguito dell’espletamento delle gare 
d’appalto da parte degli enti interessati rientreranno nella disponibilità della Regione; 
 
CHE in data 29.07.2013 veniva sottoscritto il disciplinare che regola i rapporti tra la 
Regione Puglia ed il Comune di Castellana Grotte, per l’attuazione dell’intervento di 
efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della Scuola 
Elementare “G. Tauro”, a valere sul Programma Operativo FESR Puglia 2007/2013 – Asse 
II Linea di intervento 2.4 Azione 2.4.1; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.173 del 28.11.2013 veniva approvato lo 
studio di fattibilità dell'intervento di miglioramento sostenibilità ambientale dell’opera in 
oggetto; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 10/02/2014 veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico della Scuola Elementare 
“G. Tauro””;  
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 14 del 22.05.2014 veniva 
indetta un’indagine di mercato ai sensi art. 57, comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 
propedeutica all’individuazione dei soggetti da invitare ai sensi dell’ art.122, comma 7 del 
citato decreto legislativo; 
 
CHE il giorno 19.06.2014 si è tenuto in seduta pubblica il sorteggio delle ditte da invitare 
alla procedura negoziata, tra le n. 171 istanze pervenute, ai sensi dell’ art.122, comma 7 
del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
CHE il giorno 16.07.2014, così come previsto nella lettera di invito, in seduta pubblica, si 
avviava la procedura di gara aprendo le buste delle ditte invitate e partecipanti; 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 33 del 06/08/2014 si è 
aggiudicata provvisoriamente l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico della 
Scuola Elementare “G. Tauro”” alla ditta M.S.C. Generali S.r.l.s. via G. Mazzini n. 55 – 
Pomigliano D’Arco (NA); 
 
CHE con determinazione del Responsabile del Settore V n. 51 del 18/09/2014, si è 
aggiudicata definitivamente l’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico della 
Scuola Elementare “G. Tauro”” alla ditta M.S.C. Generali S.r.l.s. via G. Mazzini n. 55 – 
Pomigliano D’Arco (NA), con il ribasso del 41,401% sull’importo a base di gara; 
 

CHE  a seguito di programmazione delle lavorazioni da effettuarsi, dovendo le stesse 
occorrere durante lo svolgimento delle attività scolastiche, è stato concordato tra le parti 
interessate di suddividere i lavori in cinque blocchi e che pertanto è necessario liberare 
alcuni locali e trasferire gli arredi ad ogni avanzamento lavori, a rotazione; 
 
CHE bisogna dare urgentemente inizio ai lavori per rispettare i termini fissati e non 
perdere il finanziamento ottenuto; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

CHE, per le vie brevi è stato chiesto alla ditta aggiudicatrice dei lavori, M.S.C. Generali 
S.r.l.s. da Pomigliano D’Arco (NA), al fine di limitare le interferenze sul cantiere, la 
disponibilità ad effettuare i lavori di trasferimento necessari ad ogni avanzamento lavori;  
 
CHE per le vie brevi la predetta ditta M.S.C. Generali S.r.l.s. ha formulato preventivo di € 
3.500,00 più Iva 22% per un totale di € 4.270,00 per la prima fase degli spostamenti 
inerenti il piano scantinato e il primo blocco delle aule; 
 
CHE l’offerta della Ditta M.S.C. Generali S.r.l.s.  è stata ritenuta congrua dal Responsabile 
del Settore VI - LL.PP. f.f.; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta M.S.C. Generali S.r.l.s.  , con sede in G. Mazzini n. 55 
– Pomigliano D’Arco (NA), i “Lavori di trasferimento di mobili ed arredi scolastici” collegati 
all’opera di “Efficientamento energetico della Scuola Elementare “G. Tauro”, per la somma 
di € 4.270,00; 
 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO dell’urgenza e necessità di trasferire mobili ed arredi scolastici per 
poter liberare i locali interessati nella prima fase dei lavori di “Efficientamento energetico 
della Scuola Elementare “G. Tauro””, che in posizione attuale sarebbero del tutto 
incompatibili per motivi igienico-sanitari e di sicurezza alla fruizione della Scuola “G. 
Tauro”; 
 
2. DI APPROVARE la spesa richiesta dalla Ditta M.S.C. Generali S.r.l.s. per l’esecuzione 
dei “Lavori di trasferimento di mobili ed arredi scolastici” per la somma di € 3.500,00 più 
Iva 22% per un totale di € 4.270,00; 
 
3. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla predetta Ditta M.S.C. Generali 
S.r.l.s. , con sede in G. Mazzini n. 55 – Pomigliano D’Arco (NA); 
 
4. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 3.500,00 più Iva 22% per un totale di € 
4.270,00 al cap. di spesa 2486.00 epigrafato “Lavori di manutenzione straordinaria scuole 
elementari – avanzo di amministrazione vincolato”; 
 
5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 
 
6. DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 
 Alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

 all’ottenimento del DURC della ditta M.S.C. Generali S.r.l.s. da Somigliano d’Arco 
NA) alla data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica agli Enti preposti 
con nota da questo Ufficio; 

 alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal Responsabile 
del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
               Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 Il Responsabile del Settore VI – LL.PP. F.F. 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 

LIR 603/2014 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1728
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,17 ottobre 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




